1

平成１４年８月２８日

各位

株式会社 大和銀ホールディングス

（コード番号８３０８）

りそなグループ傘下銀行の統合・再編と代表者について

株式会社大和銀ホールディングス（社長 勝田 泰久）（以下、当社）は、関係当局の認可等を

前提に、100％子会社である株式会社大和銀行（頭取 勝田 泰久）および株式会社あさひ銀行

（頭取 梁瀬 行雄）を株式会社りそな銀行および株式会社埼玉りそな銀行に統合・再編する

方針を公表しておりましたが、本日、この統合・再編を実施するための「分割および合併契

約書」を関係当事者間で締結いたしました。

また、併せて、本件統合・再編後の当社、りそな銀行および埼玉りそな銀行の代表者を内定

いたしましたので、お知らせいたします。

１．今回の統合・再編の概要

・「分割および合併契約書」に基づき、平成 15 年 3 月 1 日（予定）に、あさひ銀行の埼玉

県等に所在する営業所等に係る営業(注 1)を株式会社埼玉りそな銀行(注 2)が承継いたし

ます。

(注 1)あさひ銀行の埼玉県内の全ての営業所等（一部の店舗外ＡＴＭおよび今後新設予定の 1 ヶ店を

除く）およびあさひ銀行が今後、東京都内に新設予定の 3 ヶ店を埼玉りそな銀行への承継対象

といたします。なお、東京都内の3 ヶ店は顧客利便性の必要性等から新設するものです。

(注 2)営業を承継するための会社として、本年 8月 27 日に設立しております（当社 100％子会社）。今
後、銀行業の免許を取得したうえで、営業承継後に銀行としての営業を開始する方針です。

・また、同契約書に基づき、同日、大和銀行と上記営業承継手続後のあさひ銀行は、合併

して商号を株式会社りそな銀行といたします。

・なお、「分割および合併契約書」承認のための関係当事者（大和銀行、あさひ銀行、埼

玉りそな銀行）の株主総会は、本年 9 月 27 日の開催を予定しております。

2

２．代表者等

今回の統合・再編後の各社の代表者等は以下のとおりとなります。

役職 氏 名 （現職） 就任時期

会  長 海保 孝  （当社会長） －りそなホールデ

ィングス(注 1) 社  長 梁瀬 行雄（当社副社長、あさひ銀行頭取） 15 年 6 月下旬予定

頭  取 勝田 泰久（当社社長、大和銀行頭取） －

森重 鉄雄（大和銀行副頭取） －りそな銀行(注 2)
副頭取

梅田 明彦（あさひ銀行副頭取） 15 年 3 月 1 日予定

頭  取 利根 忠博（当社取締役、あさひ銀行取締役兼専

務執行役員）
14 年 8 月 27 日就任

埼玉りそな銀行

副頭取 丸山 孝雄（大和銀行常務取締役） 15 年 3 月 1 日予定
(注 1)当社は、本年 10 月 1 日に商号を株式会社りそなホールディングスに変更する予定です。

(注 2)合併時には、大和銀行を存続会社といたしますが、合併と同時に商号を変更する予定です。

３．新銀行の概要（平成１５年３月１日予定・見込み）

統合・再編実施後のりそな銀行および埼玉りそな銀行の概要は以下のとおりです。

埼玉りそな銀行は、埼玉地区の全顧客層を対象として、地域に密着した営業を展開し、お

客様のニーズにきめ細かく対応してまいります。

一方、りそな銀行は、地域密着の営業を展開するとともに、専門的サービス（デリバティ

ブ、不動産等）に係るグループ内の機能の集約・高度化を図り、他の傘下銀行と連携して

お客様に充実したサービスを提供できる体制を整備してまいります。

株式会社りそな銀行

(Resona Bank,Limited)

株式会社埼玉りそな銀行

(Saitama Resona Bank,Limited)

統合・再編実

施日等

15.3.1 大和銀行とあさひ銀行が合併

し、商号を変更。

14.8.27 設立

15.3.1 あさひ銀行の営業の一部を承

継

本店所在地
大阪市中央区備後町二丁目 2 番 1 号

（現在の大和銀行本店所在地）  ※
さいたま市常盤七丁目 4 番 1 号
（現在のあさひ銀行埼玉本部ビル所在地）

資本金 4,431 億円
（合併時の増加資本金はゼロ）

500 億円
（設立時200億円。営業承継時に増加。）

株主(持株比率) りそなホールディングス（100％） りそなホールディングス（100％）

代表者 頭取  勝田 泰久 頭取  利根 忠博

従業員数 13,300 人程度 3,000 人程度

有人店舗数
(代理店を含む)

367 店（うち埼玉県 3 店） 113 店（うち埼玉県 110 店）

店舗外ＡＴＭ 573（うち埼玉県 3） 337（うち埼玉県 335）

預金・貸出金
預  金  ２１兆６千億円程度

貸出金  ２１兆７千億円程度

預  金  ８兆２千億円程度

貸出金  ５兆円程度

※ 本店ビルに大阪本社、現あさひ銀行本店ビルに東京本社を設置いたします。

以  上

3

（参考１）分割および合併の当事者の概要（平成 14 年 3 月末現在）

株式会社大和銀行 株式会社あさひ銀行

設立年月 大正７年５月 昭和 20 年５月

本店所在地 大阪市中央区 東京都千代田区

資本金 4,431 億円 6,053 億円

株主(持株比率) 大和銀ホールディングス（100％） 大和銀ホールディングス（100％）

代表者 頭取  勝田 泰久 頭取  梁瀬 行雄

従業員数 6,548 人 10,154 人

有人店舗数
(代理店を含む)

186 店（うち埼玉県 2 店） 301 店（うち埼玉県 110 店）

店舗外ＡＴＭ 259（うち埼玉県 2） 661（うち埼玉県 332）

預金・貸出金

（銀行勘定）

預  金  10 兆 9,630 億円

貸出金   9 兆 6,127 億円

預  金  18 兆 9,497 億円

貸出金  17 兆 1,487 億円

（参考２）今回の統合・再編実施後のりそなグループのイメージ

                    (注)大和銀信託銀行は本年 10 月にりそな信託銀行に商号変更予定。

りそなホールディングス

り

そ

な

銀

行

埼

玉

り

そ

な

銀

行

近

畿

大

阪

銀

行

奈

良

銀

行

り

そ

な

信

託

銀

行